


BEYNİMİZİN RLHSAL Mu'cİzELERİ

Prof. Dr. Cavit SUNAR

Varlık Bi~'dir, Mutlak'tır ve o da Allah'ın varlığından ibarettir.

Bu thiutlak varlık, isimleri ve sıfatlariyle, görünmezden görünüre,
latifteri kesıfe, ruhtan maddeyeolmak ve birbiri içinde bulunmak üzre
daima teceıııve zuhurdadır. Bütün kainat ve olayları, bu mutlak var-
lığın ruh ve madde adı verilen iki yön ile çeşitliteceııı ve zuhutundan
ve bu iki yönün daima birbirine inkılahından ibarettir.

Gerek ruh gerek madde açısından bu mutlak varlığın en yüksek
teceııı vezuhuru daİnsan'dadır. Başka bir deyişle, mutlak varlığın
en yüksek tecelli ve zuhur araeı (İnsanın Beyni) dir. Çünkü, insan
beyni, hÜtü~lüğü ile kılinatın özü ve özetidir. Bundan ötürü kendisini
meydana getiren kainatın sırlarını çözebilecek ve o sırların sırrına ula-
şabilecek bilgiye sahib olabilmek te, ancak, ona mahsustur; ona bah-
şedilmiştir.

Beyin (ıo-15) milyon sinir hücresinden kurulmuş olan ve bizim
hayatımızı ayarlayan ve bizi düşündüren en önemli organımızdır.

"Yeni doğan çocuklarda kan mikdarı vücut ağırlığına göre aşikar
bir yüksekliktedir. Yeni doğan çocukta kafanın arka tarafı, ön tarafına
nisbetle daha belirlidir. Çünkü, yeni hayata gelen çocuk, hayatının
sürekli olmasına yarayabilecek nebat}, organik, fiillere ihtiyaç gösterir.
Biliyoruz ki nefes alma, beslenme, ifrazatta bulunma, hareket etme gibi
şeylerin akil ile değil, fakat, nehat! ve hayvanı hislerle ilişkisi vardır!.
Bu hislerln merkezleri de kafa: tasının arkasındadır. Bu yüzden de
kafa tasının arkası şişkindir. Bu şişkinliği, bazıları, çocuğun pek akıllı
olacağına delil sayarsa da bu, tabiatın şaşmaz hesabı, değişmez kanu-
nudur.

Çocukbüyüdükçe ışık ve sada idraki başlar, görme vejşitme fiilleri
de meydana gelir2• Bu zaman da dış aleme karşı idrakin iki kapısı açılır. ,
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Bu kapılar çocuğu kısmı akHihtiyaçlar karşısında bulundurur ve derhal
sağ ve sol dimağların ön ve yan kısımları faaliyete geçer, uzuvlaşmağa
başlar. Bir iki aylık bir çocuğu yere bıraksanız adaH yorgunluk hasıl
oluncaya kadar sadece ellerini ve ayaklarını oynatır, süt emer, uyur,
abdest bozar, fakat, ıŞığı ayırd edemez, sade titreşimlerini anlamaz.
Çocuk büyükçe, önce annesini daha sonra yakinlerini tanımağa başlar.
Bir zaman geçince de yerde sürüklenmeğe ve biraz sonra da ayakta
durmağa çabalar, nihayet durur ve adım atar. Derken sendeleyerek
yürür ve en nihayet dürüst yürür ve koşar. Çocukbu duruma geldiğinde
de artık söylenilen şeyleri işitmeğe ve anlamağa başlar. Çünkü, işitmeğe
başlayan çocuğun kulağı yolu ile heynine laflar sokulur. Tekrarlana
tekrarlana devam eden bu. laflar da çocuğun beyninde izler bırakır.
Hatta, mesela, kedinin nasıl bağırdığı binlerce defa kendisine tekrar
edilen çocuk ta en sonda kedi gibi ses çıkarmağı becerir.

Bu durumdan bir müddet sonra da beş duygu çocuğu kaplar ve
çocuğun bilgisini ve alakasını yükseltir; hayvan yavrusu mahiyetinde
olan çocuk iIisan kudreti gösterriıeğehak kazanır. İşte bu sırada çocuğun
kafa tasıIida değişiklikler olur. Başı, yana veöne doğru genişler; kafa
tasının arkasındaki o acili şekil, içeri çekilmeğeyüz tutar ve biraz sonra
da çocukta muhabbet, meserret, kederliIik gibi hayvarn hislerle, nisbI
hayır ve şerleri ayırd etme, zararlı ve faydalı şeyleri seçehilme gibi
insanı kabiliyetler yer alır.

Bu sırada çocuğun beyni, onu her şeyi anlamağa ve öğrenmcğe
sürükler3• Bu zamanda çocuk: bu nedir? Neye yarar? diye sormağa
başlar. Her gördüğü şey, her işittiği ses, beyninde merkezileşir ve hu da
ona ilk ders vazifesini görür. İşte, bu sebepten, (Terbiye)nin ilk adımı
da burada atılır.

Kısaca, çocukta beş duyu merkezi faaliyete geçtikten sonra çocuğun
kafasının yan ve ön kısımları da yavaş yavaş daha genişler ve kafa,
artık, bir insan kafası şeklini alır ki bu zamanda çocukta, ihtiyar! de-
nebilecek, dikkatlar da uyanmağa başlar. İşte bu devir, artık, (Zcka)
devridir. Zeka'nın ana kaynağı da duygularımızdır. Çünkü, sinir sis.
temimiz, ancak, tepkilerle çalışır ve kendi başına hiç bir şey yaratmaz.
Tepkilerin beynimizde aks etmesi ise, ancak, duygularımız aracı iledir.
Bu dış etkiler, duyu organlarımız üzerinde bir iz bırakırlar ve bu etki.
ler beynimizde bir elektrik ceryanı hhsıl ederler. Kısaca, beynimiz, si.
nir sistemimizin, duygu organlarımızın ve birbirleriyle ilişki halinde



Beynin ağırlığı kırk yaşına kadar çoğalır, sonra durur. Bundan
sonra da beyin cevheri emilmeğe başlayarak eksilir. Yaş ilerledikçe de
bu emilme keyfiyeti dimağın bütün kısımlarını kaplamağa başlar.
İşte bu hal, kemal devrinden sonra gelen çöküş devrinin pek acı ve
cidden elem verici şekildir. Bu devir tabiata isyan etmek, haykırmak
devridir. Ne çare ki artık her şey bitmiştir, her şey boştur. Çünkü, ta.
biat, yani unsurlar alemi, kendi kuvvetine değil insanları, bütün ka-
inatı bile boyun eğdirmek kudretindedir. Tabiat, yani unsur, alemi,

ır
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İnsan Yaşı Beynin Gramajı

15-20 1367
20-30 1390
30-40 1408
40-50 1345
50-60 1324
. 60-70 1300
70-80 1203

olan canlt hücrelerin hep birden ve düzenli bir şekilde çalışmalariyle
işler.

Sinir sistemimiz, dıştan aldığı tepkilerin şekillerini, çoğu kere,
değiştirir. Bu şekiller, fiziki açıdan, beyniınizde oluşan fikirlere göre
var olurlarsa da bu fikirlerin şöyle veya böyle meydana gelme~i işi,
beynimizin iç dünyasına ait bir sırdır.

Şöyle de diyelim: başlangıcından sonuna kadar, dimağ, üç hayati
devre geçirir: I-Yemek, içmek, nefes almak, hareket etmek devri kilıu
devre, özellikle, kafamn arka kısmı ile ilgilidir. 2-Beş duyunun zuhuru,
duygulanmanın gelişmesidevri ki bu devre, özellikle,kafamn yan kısmı
ile ilgilidir. 3-Zeka, yani dimağın faaliyetinin kemale ulaşması devri ki
bu devre, özellikle, kafanın ön kısmı ile ilgilidir.

Bu kafa devrelerini insanların tarihsel kafa gelişmesinede uygula-.
yabiliriz4• Medeniyet tarihi buna güzel bir delildir.

Her devir insanları arasında büyük farklar görülmesi de dimağın
faaliyet derecesi ile sevk ve idaresinden ötürüdür.

. Dimağın maddi gelişmesiyaş ilerledikçe artar ve bir noktada durur
ve sonra da düşmeğebaşlar. Bu tabii gelişmeve çökme devreleri, genel:.
likle, şöyle gösterilebilir:
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doğurttuğu gibi öldürecektir de Çünkü, bu gün beslemek, yarın bes-
lediği ile beslenmek Ye bu iki yönlü görevi ilelebet sürdürmek, Tabi.
at'ın başlıca kanunudur.

(Beyin Ne İle Beslenir?)

Beyin de diğer organlarimız gibi beslenmekle yaşar ve onu da
besleyen kandır. Kan, hem dimağı besler hem de hücrelerini uyararak
(tenbih 'ederrek) akli faaliyetiYe fiilleri vücuda geitirir. Bu husus,
Fizyoloji'de, çeşitli deneylerle tesbit edilmiştir.

'Bazan, insanlarda, önemli etkiler veya hastalıklrdan ötürü, kan,
dim~ğd.an ~lduğu gibi çekiliyerır ki bu, dimağda, kansızlığı doğurur
ve insan bayılırs. Bu gibi vak'alarda derhal yapılacak şey, o hale uğrı-
yan kimsenin başını hemen arkaya sarkıtmak ve bu suretle beyne kanın
geri gelmesini kolaylaştırmaktir. Beynimize uzak olan el, ayak gibi
organlarda ve vücuttan ayrı gibi duran sivrilmiş kulak ve burunda so-
ğuğun.etkisi ile kan çekilirse, buralarda derece derece donma hassaları
görülür. Halbuki dimağda böyle .bir şey söz konusu değildir. Kanın
çekilmesi ile doğrudan doğruya, hayat, bir rüzgar gibi kulakların zar•.
larında hazin 'bir titreşim vücud~ getirdikten sonra uçmağa kalkışır6•
Şıı"halde, kan, hayattır, kan her şeydir'.

Dimağı besliyen, dimağda uyarım hassasını doğuran kan olunca,
kanın tabiiliği, temizliği, tibbi vasfı, mikdarı ne nisbette olursa dimağ
da o nisbette bir feyze mazhar olur. Bu keyfiyet te bize kanımızın
vasfını ispirtolu içkiler, tütün, mOl'fin ve bu gibi zehirlerle bozma-
mamızı emr eder.

(Dimağa Kan Nasıl Gider?)

Kanın dimağa gidişini basit ve kısa bir şekilde şöyle deyimleye-
biliriz:

Kanı, kalpten vücuda yayan damarlara Atardamarlar denir.
Kalbin sol karanncığından büyük orta damar (Aort) çıkar ki bu damar,
büyük dolaşım kanını vücudumuza dağıtan Ana Atardamardır. Bu
ana kan borusu kıvnlarak gider ve en sonda bir yay yaparak orada
ii.ç küçüll.:kola ayıılır:

1- Birinci küçük kol (Kolbaş Atardamarı), kollara, yüze ve di-
niağa kan götürür ki bu da ikiye ayrılır:



(Uyku Nedir?)

Uyarım noksanlığının, günlük hayatımızdaki en belli şekli uy-
kudur. Yani, dokuların günlük faaliyeti sonucunda hücrelerin ifraz
ettikleri maddelerin birikmesi hasebiyle, başka bir deyişle, yanmanın
husule getirdiği kalıntılar hasebiyle, dokuların uyarım kabiliyyeti
azalır, dolayısiyle de, insanda dinlenme meyli hasıl olur. Dokularda
vukua gelen bu uyarım kabiliyyeti noksanlığı dolayısiyle asabi faali.
yet te geçici olarak noksanlaşır ve sinir sisteminde de bir i'tidal mey-
dana gelirll.

İşte, bedenin ta'mirindeıı ibaret olan bu geçici gerilemeğe (Uyku)
diyoruz.
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a:'- Biri sağ kola gider (Kol Atardamarı) ve kolu beslers.

b- Biri de (Sağ Şah Damarı) adı ile kafa tasının altındaki delikten
girer' ve bern'in içinde sonsuz küçük damarcıklara ayrılır9•

2- İkinci küçük kol da (Sol Şah Atardamarı) adı ile beyn'in sol
tarafını besler.

3- Üçüncü küçük kol da (Sol Köprücükaltı Atardamar)ı teşkil
deer.

Şah damarları, boyunda, derimize yakın olarak geçerler ve bun-
dan ötürü de zayıf kimselerde açıkça görülürler.

Bu iri damarlar dimağdaki kan mikdarını da bize anlatmış olurlar.

İşte, bu damarlar dimağda sonsuzca ayrılıp yayılırlar ve en son-
da, görülemeyecek derecede, ince birer kıl halini alarak bütün dimağ
hücrelerini kuşatırlar.

Kan, hazııll yolu ile, aldığı taze maddelei bu görünmeyen kılcık-
lar aracı ile hücrelere verir ve Oksijeni ile deyanmağı sağlar. Bu yanma
sonucu hasıl olan Karbon hamızını ve yanmadan meydana gelen ka-
lıntıları da bu kerre siyah kan damarları toplar ve bu damarlardaki
Karhon hamızı ciğerlerde havanın oksijeni ile değişir; yanmadan mey-
dana gelen kalıntılar da böbrckler aracılığı ile dışarı atılırlO.

Yanmanın meydana getirdiği bu kalıntılar dolayısiyl~, burada,
esas konumuzdan bir nebze ayrılıp bir iki satırla (Uyku) dan ve (Rü'ya)
lardan da kısa kısa söz edelim;
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Uyku hali, dimağda kanın azalmasına; adalede gevşekliğe;in'ikas
yolunda noksanlığa; kalb, teneflUs, hazım hareket ve işlemlerinde ya.
vaşlığa; ifrazlarda azlığa; hulasa, nebati, hayvanı ve insani fiillerimizde
durgunluğa sebeb olur. Fakat hemenilave edelimki bu durgunluk
dimağın pasif halde bUlUnmasıdemek değildir.

Yukarıda da işaret ettiğimiz gibi, uykuyu hasıl eden Beyin
uyarımının noksanlığı olduğundan uykuya yatacağızmız zaman sinir
merkezinin duyularla heyecanlandırılmaması gerekir. Bundan ötürü~
dür ki, ancak, tam bir' sükftn ve sükfttun hüküm sürdüğü gecelerdeki
uykularımıı!<hakiki uykudur~

. i;

(Rü'ya Nedir?)

Bu noktada uyku konumuz dolayısiyle rü'yalara da kısaca doku-
nalım.

Uyku esnasında zincir gibi birbirini peşliyen çeşitli vak'aların
hissi merkedere aks etmesi bize rü'yayı verir. Şu halde, rü'ya hali,
bir bakıma, dimağ faliyetinin bir ifade şeklidirY

Bilinmektedir kidimağımızda hisse ve harekete ait bütÜn mer
kezler bir telefon santralı gibi birbirine bağlıdır. Bu suretle, uyanıklık
halimizde' beş histen intikal eden titreşimler çeşitli merkezlere bir
anda yayılmış olur. Halbuki uyku esnasında bu santral bağı ilişkisi
kalkmış olcağından çeşitli hayaller arasında da tabii bir ilişki kuru-
lamal!<.Builişki k~rulamayınca da (Rü'ya), birbirlerini ilgilemeyen çe.
şitli vak'aların acaib bir zincirlenmesinden ibaret kalır. Ancak, bazı
müstesna hallerde dimağ kabuğu sinirleri arasında ilişkilerin devamı
dolayısiyle müşterek bir merkez faaliyetinin ihyası ile bazı insanlara
bir takım yeni yeni fikirler gelir13 ki bu çeşit fikirleri uyanıklık zaman-
lannda bile ele geçirmeleri mümkün değildir.

Bazı insanlar da uyku esnasında, kendilerinden haberleri olma-
dan, kalkıp gezerler ki bu hareket (Somnambolisme-Seyr-i filmenam)
diye meşhurdur. Bu hareketi yapan kimselerde zeka ve beş duyu faali-
yetleri pek sönüktür. Bu gibilerde yalnız hareket merkezleri açıktır ve
dolayısiyleyalnız onlar faaliyette bulunur.14

Bazı kimseler de asabi mizaçlı olup pek güçlükle uyuyabilirler.
Bu gibilerin uyuyabilmeleri için en pratik çare de gözleri parlak bir



noktaya dikmck yahut ta göz kapakları sür'atle ve defalarca açıp
kapamaktır.ıs

Şimdi, tekrar esas konumuza dönerek diyelim ki dimağda uyarımı
doğuran kandır ve hu da kanın niceliği ve niteliği ile orantılıdır.
Kanın niceliği ve niteliği nisbeti fazla ise uyarım da fazla olur ve eğer
noksan ise uyarım danoksan olur. Ancak, bu işte damarcıklann normal
çalışıp çalışmamalarınında rolü büyüktür. Mesela,dimağın içine yayılan
damarcıklardan her biri her hangi bir sebeple kapanır ve o damarcık-
ların caıılandırdıkları yerlere kan gidemezse o yerler beslenemez16,
heslenemiyen dokular da harab olur ve hu ha'raplılık ta vazifesizliği
doğurur. Dimağ, kısmen de olsa, vazife göremeyince vücudun faaliyeti
de kısmen durur. İşte bu duraklamağa da (Felç) denir.
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Felci doğuran sebeplerin başlıcaları şuıılardır: '

1- Kızgınlık, kırgınlık.

Bu gibi etkilerle dimağa fazla miktarda kan hüeüm eder ve bas-
kıyı ziyadeleştirir. Bu baskıya dayanamıyan damarcıklar da yarılır.
Bu yarıklardan da kan sızar, birikir ve biriken kan da dimağınbu
kısmım bozar.

2- Damar Tıkanması.

Vücuttaki damarların iç yüzleri, normal halde, düm düzdür ve
pürü2süzdür. Fakat, bazıdamar hastalıklarında bu mücellii düzlük
bozulur ve bir takım birikintilere yer verir. Kan, damarlarda dolaşır-
ken, bu birikintilerden bir kısmı koparak kan ceryanının önüne düşer
ve her hangi bir kısımda bir damarcığı tıkar. Bu damarcığın tıkanması
da o kısımda vazifesizlik yapar.

3- Kalb hastalıklarından mütevellit tıkanma.

Kalbte bazı hastalıklar olur. Bu hastalıklar kalbin odacıklarımn
kapıcıklarından birini menteteşesinden koparır. Kopan şey, yine, kan
ceryammn önüne düşer ve dimağda bir damarcığı tıkar.

İşte, bu gibi sebeplerden dolayı kan ceryam kesilen dimağ kıvrımı
evvelce kırmızıiken bu kerre sarımtırak bir renk alır ve daha sonra
sulanır ve heyazlanır ki buna da (Renklenme).denir ve bu takdirde o
dimağ kıvrımı da hisse ve harekete ait hizmetlerden uzaklaşır.
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(Kanın Diınağı Uyarınası)

, ~.' i

Kan meselesinden anlaşılıyor ki dimağ ne derece nieeliği ve nite-
liği yerinde olan kana malik ~lursa o derece bereketli intibahlara saha
olur.17 Hatta, bundan ötürü, parlak fikirler kuvvetli bünyelerden dôğai.18,
zayıf hünyelerin doğuracağı fikirler de zayıf olur, denmiştir.

Dimağda feyizli uyarımlar doğurtmak için dimağımızda kanı
çoğaltmak zorunludur. çünkü, dimağ kendisindeki kan çokluğu nis-
betinde yüksek faaliyetler gösterebilir.

l)imağda kan çoğalışı bazan tabii, bazan i'tiyadi, bazan da dış
etkilerle olabilir. Birinciye misalolarakbazı hastalıklarda kanın beyne
hücumunu gösterebiliriz ki böylebir kan çoğalışı hastalıktan ötürüdür.
İkinciye misalolarak ta (Hakim)leri ve (Avukat)ları gösterebiliriz.
Mesela, bazı hakimler, muhakeme esnasında, başlangıçta muhakeme
ile hiç alakası yokmuş gibi tavırlar takındıkları halde az bir zaman
sonra gözleri önünde canlananbir adalet hayalinin uyandırdığı heyecan
dolayısiyle dimağlarına derhal kan hücüm etmekle uyuklar hallerinden
hemen sıyrılarak birdeıibire müthiş bir dimaği faaliyet gösterilleğe
başlarlar ve yüksek bir muhakeme, yüksek bir irade tczahürü gösterir-
ler. Avukatlarda da ayni hal görülür ve hatta kavgalara bile sebeb olur.
Üçüncüye, yani kanın dış etkilerle çoğaltılmasına gelince buna da özel-
likle hatipleri, ya:z;arlarımisal vereceğiz. Mesela, bazı hatipler, sö:z;e
başlarkenbir sendeleme devri geçirirler:dudakları titrer, sözleri kesilir,
elini ..eebine sokar ve elindeki her hangi bir maddenin temasından me-
det umar. Sonra, yavaş yavaş artan heyecanı ile öyle bir hale gelir ki
meramını anlatışı, kelimelerin di:z;isisu gibi ağzından boşanır. Ve yine,
bir yazar kalemi eline aldığında, ilk zaman, kelimeleri güçlükle ve i'ti-
madsızlıkla kağıda döker, hayalini zorlar, fikrini İşletir, ıkınır, sıkınır.
Bu haller de dimağı uyarıma ve dolayısiyle kan hüeümuna sebep olur.
Bu durumda ise artık yazarda korku kalmaz, kelimeleri bir oyuncak
gibi kullanır. Bazı yazarlar yazı yazmağa başlamadan önce bir aşağı
hir yukarıge:z;inirler, kahve ve sıgara içerler, san'atla ilgili konuşmalar
yaparlar. Bütün bunlar hep kanın dimağa hücumunu sağlamak için
yapılan iptidai teşebhüslerdir. Buna rağmen, her hangi bir sebeple kanı
dimağa hücum ettiremiyen bir yazar, bir öğretmen "Bu gün canım
yazı yazmak ve anlatmak istemiyor" deyip kalemi ve kitabı ellerinden
bırakırlar.
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Bazı yüksek ilim, özellikle, felsefe hocaları, öğrencilerine fikirleri
anlatırken önce tatlılılda veya tereddütle işe başlarlar. Sonra, anlata-
madıın zanmyle öğrencilerin yüzüne hiddetli hiddetli bakmağa başlarlar.
O sırada kan dimağa hücuma başlar ve bundan ötürü de anlatma ve
açıklama işi gittikçe parlar, parladıkça da kıyaslar, telkinler birbirini
sel gibi peşler. Öğretmen o hale gelir ki, artık, kendi, ilmin aslı ve ma'.
lumu kesilir; yani anlattığı ilmin kendisi olur; bizzat kendi varlığını
bile kaybeder.

Ve yine bazı büyük ya~arların, yazı yazmağa başladıklarında,
dimağlarma kan hücum ettirmek için, kafalarına sıcak şeyler sardıkları,
yahut ayaklarını buz içinde koydukları görülmüştür. Çünkü, ayaktan
kaçan kan beyne gider ve kafaya sarılan sıcak şey kam beyne toplar.

Dimağa kan hücumu, başın vaziyetini değiştirmekle de kolay
laştırılabilir. Meselii,yazı yazan bir adam hiç his etmediği halde başını
sol tarafa eğer ki bu hal dimağa kamn hücumunu sağlar, Bazan da
her hangi endişeverici bir meselede, canımızm çok sıkıldığı bir zaman-
da, gece yatakta bayağı hırpalanırız. Çünkü, dimağda müthiş kan
hücümu olur; dimağ yüksek uyarım halinde bulunur. Bu halde uyku
katiyyen gözümüze girmez ve derhal yataktan fırlarız ve bu durumu
da; "Uykum yok bu gece beni efkar bastı" gibi kelimelerle deyimleriz.
Bu hal de, sağa veya sola dönmekle, arka üstü veya yüzü koyun yat-
makla giderilebilir. Çünkü, bu suretle kan hücumunun mıntakaları
değiştirilmiş olur. Uyku konusunda da işaret ettiğimiz gibi, göz kapak-
larım hızlıca açıp kapamakla veya parlak bir noktaya ısrarla bak-
makla da, bu halin önünü almak mümkündür.

Bazan, müşkül bir mesele karşısında kalan bir adam elinden işini
bırakır ve çeşitli vaziyetler alır ve gayr-i ihtiyari başım bir eline dayar
ve düşünceye dalar. İşte o adam bu hareketlerle kan hücumu işini ha-
zırlamış olur.

Bu konuda öğrencilerimizin imtihanlardaki hallerine de işaret et-
meden gcçemiyeceğim. Sözlü imtihanlarda görüleceği üzre öğrenciler
önden utamrlar, sıkılırlar, sorulara cevap bulamazlar. Fakat, sonradan
açılırlar ve sorulara pek giizel cevaplar verrneğe başlarlar. Çünkü dimağ-
daki biitiin merkezler işlerneğe başlamış, kan beyne fazlasiyle hücum
etmiştir. Kan beyne hücum ettikçe de merkezler daha fazla harekete
geçtiklerinden öğrenciler unuttukları ve hatta hiç bilmedikleri bazı
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şeyleri de hatırlarlar ve hiliverirler ve kendilerinin de sonradan hayrete
düştükleri cevaplar verirler. İmtihandan sonraki kırıklık ve yorgunluk
dimağdaki merkezlerin yorgunluğundan haşka hir şey değildir. Bu
hakikat karşısında öğrencilerimize imtihanda müsamahalı davranmanın
ne kadar yerinde olduğu da söz götürmez olur.

Bu hususu hitirmeden şu noktayı da önemle helirtelim ki dimağa
olan kan hücümu kılcık damarlarda ceryan edecek kan ile ayni zamanda
ahenkli olmalıdırl9• Kan dimağa hiicüm ettiği lıalde kılcal damarlarda
kan ceryanı layıkı ile olmazsa o zaman da kan boğması hali zulıur eder.
Bu da dimağda kanın hirikmesi demektir ki hu asahi hozuklukların
baş göstermesine haşlangıç olur.

(Spiritizma ve Manyatizmanın Esası)

Eğer kan dimağdan hirdenbire çekilirse dimağda (Mümikız Fiil)
etkisi ile ani uyarımlar görülür. Bu uyarınılar, o dimağlar ne gibi şeyler
düşünüyorlarsa, onları aynen his ettirir.20 Bu münakız fiil, mün'akis hir
fiil (ActeReflexe)tir. Faraza, hir kimse sevgilisini düşünüyorsa onun
sesini; hir çiçekhatırlıyorsa onun kokusunu; hir yemek meselesi ile
ilgili ise onun zevkini duyar.2l

İşte, Manyetizma ve Spirtizmadaki uyutma hasasının da esası
hudur.22

Beyinlerinde höyle hir münakız veya mün'akis fiil meydana
getirebilenler telkine çok müsaittirler.23 Hatta, Manyatizma edilecek
kimseyi de hu gibi telkine müsait olanlardan seçerler. Bu hal de hem
gayr-j ihtiyar i hem de ihtiyari olahilir. Böyle bir uyarımın gayr-i ihti.
yarisine şöyle bir misal verehiliriz: mesela, geceleyin karanlık hir odada
yalnız tek bir noktadan çıkan Ahajur ışığı altında haşını önüne eğerek
adeta kendini kayhedereesine derin hir mütalaaya dalmış hir kimse
hirdenbire elinden kitahını hırakarak ayağa kalkacak olursa di~ağın-
dan kan ani olarak çekilir, hundan ötürü de o kimse başında bir ağır-
lık his eder, gözleri kararır ve hu ağırlık ve karartı içinde de kitapta
okuduğu önemli şahsiyetlerin, sanki mevcutmuş gibi, şekillerini görür.
İşte, höyle bir görüş, daha doğrusu görür gibi olmak, höyle hir uyarım
eseridir ve gayr-i ihtiyaridir.

Böyle hir uyarımın ihtiyarla husule gelenlerine de mesela, Sihir.
hazlığı, Falcılığı, hir kimse hakkında bilgı edinmeği hedef tutan çeşitli



Ruh da'vetlerini, geleceğibilmeği hedef tutan, Kahinliği misal göstere-
biliriz.24 Mesela, bir şahıs hakkında bilgi verecek olan böyle bir Kahin,
önce, başını uzun müddet önüne eğer, yani kanı layıkı ile beynine
hücum ettirir. Sonra, karşısındakinden, daha önce, edindiği iptidai
ma'lumat üzerine bütün düşüncesini temerküz ettırir ki buna (Huşu'?5
vaziyeti denir. Daha sonra da bu durumdan birdenbire silkinir ve bey-
nini kansızlığa ma'ruz bırakır. Bundan sonra da kendisine gelecek uya-
rımın doğuracağı şeyleri bekler ve bunları karşısındakine anlatır. Buna
(Hissi Hayaller) yahut (Hissi Hayeller İycadı Tarzı) denir.

Hulasa, her şeyin türediği yer insan beynidir. Ancak, dimağda
feyzin artması için dimağa kanın hücumu ile birlikte kanın deveranının
bir ahenkte olması zorunludur. Bu müşterek ahengin vücudu şarttır.
Eğer deveranda noksanlık olursa, bu, yukarıda işaret ettiğimiz gibi,
beyinde durgunluğa yani kan boğmasına sebeb olur ve bu hal de, şüp-
hesiz, fikirlerde bağıntısızlığı husule getirir. Dimağa ait bir feyizlenme
de, evleviyyetle, ahenge dayanır.

Alkollü içkiler kullanmada da, dimağda bu gibi haller doğurduk-
larından ötürü, çok dikkatlı olmak lazımdır. Fazlaca alkol alınırsa ve
bedendeki alkol mikdarı çoğalırsa bu sefer alçalmağa, düşüşe ait bir etki
baş gösterir, yani dimağda kan toplanır ve hatta durgunluk derecesine
gelir. İşte, bu zaman, dimağın tam bir kan boğması halidir ki dimağda
dermansızlık ve hareketsizlik, tefekkürde hezeyan, dikkatta da imkan-
sızlık haş gösterir.26

Dimağdaki hu ihtilal, gayr-i şuurllik hazırlar ve hu da hedenin
her organına intikal eder ki bu tam bir zehirlenme levhasıdır.27

Bu hal, heş duyguyu da laçkalaştırır. Bu gihi lıallerde insan ne
yaptığını hilir ne de yapılanı anlar. Dimağında her şey tehlikeli hir
fırtına hızı ile peyda. olur.

Bu elim derekeye düşen insanın bırakaeağı uyarım iki türlüdür:
hirincisi korku ve nefret, ikincisi de merhamet etme ve ibret alma. Bu
gibilerin uykularında hile korkunç haller dimağlarında hükm sürer.2S

Müthiş hir kan hoğması altında hulunan hu gihi dimağlar uykularını
hep rüya ile geçirirler. Fakat, bunlar normal rüyalar değil, kabuslardır29

ki hunlar dimağdan fışkıran volkan lavları gibidir.

Rüya, kanın heyne hücumu ile merkezlerin gayr-i ihtiyari bir
faaliyetinden ibaret olmakla gece yatarken haşlarını sarmağı adet
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edinenler kendi kendilerine sun'L kan hii,cumunu hazırlamış olurlar
ve sabaha kadar birbirini peşleyen çeşitli rüyalarla pençeleşirler.30
Artık, hayal, hilfıza, muhakeme gibi merkezlerden hangisi daha çok
fa'al olursa vak'alar da ona göre teselsül edip gider. Şayet, fazla kan
hüeumundan dolayı dima"ın devcra i da da aksaklık tahassTIı-cd~rse'-
o'zama'n ruya a, sarhoşlarda olduğu gibi,. sabahlara kadar pek~ın_
tiIi olarak devam eder. Şu halde başlan açık uyuyanlar, saç}arı kısa
olanlar böyle olmayanlardan daha 'az rüya görürler. Nitekim; eski za-
man kadınları, sgçlau-uzl'n olduğ.undan-eı:k.eklerden daha çok rüya
görürlerdi.

Dimağdaki çeşitli ihtiıaUer sonucu, yukarıda da işaret ettiğimiz
gibi, gayr-i şuurllik hasıl olur. Her hangi bir merkez gayr-i şuur! bir his-
si irade merkezine havale ile icra alanına çıkardıktan sonra diğer merkez-
İer o fiili muhakeme merkezine aks ettirip gayr-i şuur! olduğuna dair
bir karar aldığı takdirde, böyle bir fiziyolojik sebebe dayanan bu karar~
dan (Nedamet)31denilen ruhi halet meydana gelir. Nasıl ki her hangi
bir mahkemenin verdiği bir karan (Temyız)in, dikkatle tetkikten sonra
o hükmü nakz etmesinden dolayı o hakimler heyetine bir nedamet
hissi gelir,; daha doğrusu, o karar bir nedamet fiilidir.

(Dimağı Uyarmanın Mekanizması)

'Kanıil, diniağda uyanma da .hizmet ettiğini buraya kadar ver-
diğimiz bir çok misaııerIe açıklamış olduk. Şimdi bu uyanmın ne
suretle vücuda geldiği hakkında da gerekli noktalara kısaca dokuna-
lım: Fizyoloji ilminin tesbitine göre vücudumuzdaki (Kılcal Damarcık)
ların da iki türIü siniri vardır: biri, damarcıklan büzen, diğeri de geniş-
leten. Zaten, bütÜn mevcftdata da iki şey hakimdir: biri yayılmak (Bast),
diğeri toplanmak (Kabz). Bu damarcıklar büzüldüğü zaman kanı iter,
çıkarır; genişlediği zaman da kanı çeker, çogıJmasına meydan verir.
Damarcıkların durmadan genişlemesive büzülmesi ile kan da durmadan
dimağ hücrelerine girer ve çıkar. İşte, bu kan hücumudur ki dimağ
hücrelerinde uyarımları husule getirirY Ohalde, beyindeki her kıvrıntı-
ya, her kıvnntının hücrelerine giren kan, hayat ve kuvveti toplamıştır.33
Çünkü, o hücrenin hayatı fiilini uyarmakta, hücreyi çalıştırmaktadır.
Bu suretle dimağ, yani beynin bütÜn hücreleri kanla adeta ıslanmış
bir şekil almaktadır. Kanın dimağ hii,crelerini çalışmtırması bir yanma
fiilinin sonucudur.34 Yanma ise, mutlaka hararetle ikizdir. O halde
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fazla kan hücumu ile fazla faaliyette buhman dimağ yüksek bir hara-
ret yapar ve yapması da zorunludur.35

, Mesela, dimağınr fazla çalıştıran bir kimse başının adeta alevler
içinde yanclığını duyar. Bir romancı cinaı bir romana başladığı zaman
yüzü kıpkırmızı olur. Yukarıda dokunduğumuz gibi, yüksek ilim ho-
caları öğrencilerine açıklamalarda bulunurken yüzlerinde hiddet eser-
leri görülür ve dimağlarının faaliyetinden sesleri derece derece yükselir
gider. Hatta o hale gelirler ki gözleri sanki şerareler saçar ve yüzle-
rindeki damarlar oklava gibi meydana çıkar ve şişkinlikler gösterir.
Bunları dıştan işitenler ve görenler kavga ediyor sanırlar. Hocalardan
bazılarınındersi açıklama sırasında en küçük bir şeyi bahane ederek
öğrencileri payladıkları ve hatta sınıftan attıkları çok görülür. Eğer o
sırasda ftocanın başına elle dokunlusa yüksek bir hararet duyulur. İş-
t~u zaman, dimağın mes'ut fjkjrler doğuracağı, feyizli bayaJlere kay-
naldık edeceği mes'ut bir zamandıs Fakat, hem insanlığa hem mil-
letine feyizli ve mes'ut fikirler hazırlayan ve sunan bu gibi dimağlar
sahipleri için' çok elim, çok feci sonuçlara sahne olabilirler.

Kanın dimağa hücumu ile husule gelen uyarımlar, uyarıma sebeb
olan işin ortadan kaldırılmasına rağmen yine de devam edebilir. Heye-
canl~bir vak'ada bulunup ta dimağlarımızda uyarım hali uyandıktan
sonra o vak'aları terk etmekliğimize rağmen yine vak'anın bazı sahne-
leri,' etkili sözleri, sanki o levhalar mevcutmuş gibi hayal sahnemizde
canlanır. Hatta, bazan o derece derin izler bırakır ki rüyada bile teker-
rür edebilir.36 Münakaşalar, münazaalar ve heyecanlar da dimağı uya-
nma hazırlayıcı sebeplerdendir. Mesela, imtihan kapılarında öğrenci-
leri~, geçirdikleri heyecanlardan sonra, öğretmenlerjn önünde düzgün
iEadelerde,bulunmaları hep bu bereketli uyarımlar sonucudur37,

Olayların sirayet ve, aks ediş şekilleri de bir takım uyanınların
doğmasına vesile olabilirY Bu hususta da kederleri, kırgınlıkları, hoş-
nutsuzlukları, nefretleri misal gösteı'ebiliriz.

Uyarımkeyfiyeti devam edip te dimağımı:ı<dafaaliyet şiddeti ar-
tarsa bu hal, dalgınlıklar, baş ağrıları gibi gayr-i tabiilikler meydana
gı;tirir. Kızgınlık bile bir uyarım eseridir. Kızgın bir kimsenin vaziyyet-
leri ve alametleri ayni şekilleri muhafaza eder. Kısaea, derin düşüncc-
ler, şiddetli kırgınlıklar, ateşli kızgınhklar, tabiiden uzaklaşan hiddct-
ler, uyarımın çokluğu dolayısiyle bir takım dimağ yorgunluklarına
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sebeb olmaktadır ve bu gibi haııerden korunmak ta dimağımızın sıh-
hati gereğidir. Bu mesele, özellikle,çocuklarda söz konusudur ve büyük
önem taşır. Zira, dimağın da ekzersizi ve bunun sonucu olarak ta i'tiyadı
vardır39• İşte çocuklarda bu halin tekerrürü bir nevi dimaği ekzersiz
ve nihayet dimaği i'tiyad mahiyetini kesb eder.40

Biz, dimağda her hangi bir kıvrıntı üzerıne hücum eden kanı bir
başka kıvrıntıya aktarabiliriz. Bu iş hem ihtiyari hem de gayr-i ihtiyari
ölabilir. Mesela, odasında sürekli bir meşguliyet sonucundapek yorgun
düşen bir yazar veya alim bu zihni uğraşmayı ihtiyari olarak terk
ile kapıdandışarı fırlar ve başka başka manzaralar karşısında onlarla
ilgilenmeğe başlarsa dimağının yazı merkezine veya başka bir merkezine
hücum eden kanı derhal görme merkezine aktarabilir. Şayet, bu gibi
sıkıcı ve ezici zihni iştigalIer daha çok devam ettirilirse bunlar dimağ
'üzerinde şiddetli ve azaplı etkiler bırakırlar41•

Zihııi meşguliyetin çeşitli olması da, gayr-i ihtiyari olarak" ikinci
bir meşguliyetin birinci meşguliyeti hiçe sevk etmesi, yorgunlukları
meydana getiren faaliyetlerin bu suretle birbirini yok etmesi, sonUCunu
doğurur.

Burada, dimağa fazla. kan hücumundan doğan hararet meselesini
de kısaca açıklayalım:

Özellikle, köpekler üzerinde yapılan çeşitli deneyler göstermiştir
ki hararetin dimağda anormalolarak yükselmesi anormal sonuçlar
doğurmaktadır. Bu anormal sonuçlar bize şu hakikatı da bildirmiş
oluyorlar ki hayvanların olduğu kadar hayvandan farkı olmayan in-
sanların da şerlerinden koriunmak İçin onların kızgınlıklarını ve dolayı-
siyle azgınlıklarını uyandırabilecek hareketlerden daima kaçınılma-
lıdır. Dimaği uyarımlar, iki ayaklı veya dört ayaklı hayvanların, yani
insan suresindeki hayvanların da cibiliyetleriıiin da'vetçisi makamın-
dadırlar.

Dimağda, normal hararet bakımından da, bölgeler, birbirlerinden
ayrılmaktadırlar. Mesela, hususi bir termometre ile yapılan bazı deney-
ler göstermiştir ki Ard Kafa merkezi kabul edilen yerde hararet dere-
cesi (32, 9); Şakak merkezi kabul edilen yerde (33,7); Alın merkezi
kabul edilen yerde de (35,3) tür ki bu da zeka merkezlerinin bulUn-
duğu Alın bölgesinde hareretin fazla olduğunu ıspat etmektedir. Bu
hararet fazlalığı da insanların bu merkezı fazla çalıştırdıkları sebe-
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biyledir. Şuna önemle işaret edelim ki bu hal ve bu fark, yalnız,
akli faaliyetlerde bulunanlara mahsustur. Yaklnız,. hayvani merkez-
lerini kullanan kimselerde bu fark asla görülemez. Yani, yalnız
hareki merkezlerini faaliyette bulunduranlar da fazla dimaği faali-
ye,t görülemez; bedeni faaliyet onu engeller. Dimaği faaliyet için
ilim adamları üzerinde, bedeni faaliyet için de sporcular üzerinde bir
çok deneyler yapılmış ve akli faaliyette bulunanlarda bedeni faaliyetin,
bedeni faaliyette bulunanlarda da .akli faaliyetin pek sönük olduğu
sabit olmuştur.

Yine tekrar edelim ki dimaği faaliyetler esnasında kanın beyne
hücum ettiği pek aşikardır. Mesela, yazın en sıcak bir gününde her
hangi' bir konu üzerinde saatlarca kafanızı yorarsanız parmaklarınızın
uçlarında bir soğukluk his edeı"siniz.Buna karşılık ta başınız sanki
alevler içinde yanıyormuş gibidir. Bu sırada parmaklarınızı başınıza
koysanız adeta buz soğukluğu his edersiniz.42 Ama bu gibi hallerimizin
farkında bile olmayız.

-Gece dimağları kan hücumuna uğramış kimseler sıkıntılı rüyalar-
dan uyandıkları vakit ellerinin ve ayaklarının his edilir derecede
üşümüş olduğunu görürler, hatta bu hal bazılarını evhamlandırır da.
Halbuki mesele fizoyolojik bir olaydan başka bir şey değildir ve kor,
kacak, vehme kapılacak bir şey değildir. Çünkü rüyada kanın beyne
hüeum ettiği de bir çok deney ile ispatlanmıştır43•

Bu deneylerin önemli sonuçlarının başında da şu sıhhi kaide yer
almaktadır: (Yemeklerden Sonra zihni faaliyetlerde bulunulmamalıdır).
ÇÜnkü, eğer hazım sırasında zihni bir meşguliyet ile kanı beync sevk
edersek,mi'de görevini yapamaz44 ve göreve ait bu hareketsizlik te-
mi'dede müthiş hazımsızlığa sebeb olur. Özellikle okur yazarlar, yemek-
lerden sonra çalışmağıda 'i'tiyad haline soktuklarından hazımsızlık
onların başlıca hastalıklarıdır. Fakat, çoğu kere bunun sebebinin ken-

::;:.:lduğuuufa;:i::::::~u :::::I)dOk* koş",du-
Bu kademeler üçtür: Duyu (İhtisas); Ulaşım (İntikal); İzlenim

(tntiba').
Dimağı uyanışın başlangıcı duygu (Sentiment.thtisas)lardır Duy-

guların hepsi bize titreşimlerle gelir, yani dışa ait etkiler, bir hareketten
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ibaret olan titreşim!er vasıtasiyle his alanlarımıza beş duygumuzla
dahil olurlar. Şu halde titreşimsiz duyu olamaz ve yoktur demektiı.45~

Duyularımız titreşimleri almağa ve lazımgelen hücrelere gönder-
meğe müsait tarzlarda teşekkül etmiştir. Eğer, duyular, tabiat kanun~
larına göre, bu mazhariyetten nasibedar olmasaydı görevlerini yapa-
mazlardı.

Dışa ait titreşimler göz, kulak, parmak uçları ve saire gibi organ-
larda birer uyarımla taayyün ettikten sonra nakl edici olan sinirler
vasıtasiyle diamağa, yani duyu merkezlerine ulaştırılırlar

Saniyede yirmi bin kadar olan titreşimin etkisini kulak kabul
edebilir. Bu mikdardan daha az veya daha çok titreşimden kulak zan
etkilenmez, etkilenmeyince de etki yapamaz.

Nevileri, şekilleri birbirinden ayırd etmek için ışık titreşiminin de
450-750 trilyon arası olması gerekir ki göz bu titreşimi kabul ede bil.'
sin. Bu mikdardan az veya çok olan titreşimler gö:.><dehiç bir suretle'
in'ikas eseri yaratmaz.

Ve yine, parmaklarımızın uçlarındaki sinirlerin özel noktaları'
dokunmağa ait titreşimleri almağa mahsustur. Bunu ait titreşimlerin'
mikdarıda oldukça yüksektir.

Dokunmağa ait duyumlar için üç şart vardır:

Le- Dokunulan şeyin harareti geçirmesi.
2- Kendisine mahsus özel harareti.
3- Yüzeyin şekli.

Birinci ve ikinci şartların yokluğu veya bozukluğu dokunmağa ait
duyumun da bozukluğunu doğurur. Yüzey meselesi ise Onadokunacak
sinirlerin sayısını azaltma veya çoğaltma meselesi ile ilgilidir. Mesela
pürtüklü bir cisme parmağımızı dokundumrsak bu dokunuş tamam
olmaz. Zira, cisim ile parmağımız arasında hasıl olacak boşluklar sinir-
lerin bir kısmının dokunmasına man! olur. Binaenaleyh, o cismin bı-
rakacağı dokunma duyumu da noksan olarak dimağımıza geçer. Hal.
buki cilalı bir cisme veya aynaya yapacağımız bir dokunma tam bir
dokuıimadıı-. Şu halde, dimağda dış etkiler dolayısiyle vuku bulacak
izlenim (intiba')ler, titreşim mahsulüdur. Bu etkileri alanlar da (Göz
Kulak, Cilt, Burun, Ağız) dır ki eğer duyu alıcı olan organla izlenimi
alan organ, yani dimağ arasında nakil vasıtaları olan sinirler. kesilirse
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dimağ tamamen sağlam ve normalolduğu ve titreşim de mevcut bu-
lunduğu halde dimağ bunlardan hiç birisini alamaz.

İşte, bu surctle bir etki ile faaliyete sevk edilen dimağ hücrelerinde
kimyevi değişiklik te yer ahr. Hücrelerdeki bu kimyasal mükerrer
değişip başkalaşmalardır ki dışa ait etkilerin, dolayısiyle, duyguların
dimağda uyanışına vesile 01ur46• Bu ilmi hakikat halk dilinde: "Bu-
sözü kafana sokl" kelimeleri ile deyimlenmiştir.

İzleııimler peyda edinen dimaği bir hücre her hangi bir sebeple
yahut dışa ait etkilerle yahut ta komşu bir hücrenin iykazı ile yeniden
faaliyete girerse bu hücre evvelce uğradığı ta'dilat ile zapt ettiği tit-
reşimleri, duyguları tamamiyle ayni dışa ait etki devam ediyormuş
gibi uyandırır. İşte bu fiil (Hafıza) dediğimiz şeydir.

Dimağ hücreleri birbirleri ile tel şeklinde incecik sinirciklerle bir-
leşmişlerdir ki bunun bütünü adeta bir santrah andmr. Bu durum,
dimağın duyuma ait merkezlerinin ayrı olmasına rağmen duygularının
kütlevibir mahiyette olduğunu göstermektedir. Bundan dolayı da her
hangi bir merkezin uyarıcı hareketi derhal diğer merkezlere yayıhr.
Yine bu sebepledir ki genel bir titreşime ma"ruz kalan hücrelerin duy-
guları birbirleri ile ahnıyor yahut birbirlerini peşliyorlar.

İşte, mukayese denilen şu hal (Muhakeme)nin; teselsül ceryan tar-
zı da (Fikirlerin Teselsülü)nü hasıl ediyor47•

TitreşimIerin dimağ hücrelerine geçişini ve yayılışını yukarıda
sözünü ettiğimiz o tel sinirciklerden meydana gelen santral sağlar,
lıücrcye giden titrcşimler de teselsül vücuda getirir. Dimeğda taakkul
Sonucu tahassul eden muhakemeyc görc organlara emir vermek has-
salarını haiz diğer bir nevi hücrecikler, merkezcikler vardır ki bunlara
emir verici hücreler adı verilir. Dimağ idrak sonucu mesela, sağ kola
emir vermeği arzu ve kast ettiği vakit bu arzuyu emir verici hücreler
vasıtasiyle yerine getirir ve koldaki etlerin sinirlerini kan harekete
getirir ve emrin şekline göre kol da ya kapanır, ya uzanır yahut ta tu-
tar. Bu işlemin tersi de vardır. Yani, kol, harekete sevk olunmasını
istediği zaman yine bu emir verici hücreler vasıtasiyle dimağı uyarıma
da'veteder ve emrin şeklini telakkİ ettirir. Bu emir verici hücreler ha-
reket ettirici sinirlere hakim oldukları gibi dimağın akli ve hissi hücre-
lerine de hakimdirler. Zihni çahşmayı ayal'lamak yahut fikir zincirini
istenilen tarafa yöneltmek hususlarında bunların büyük etkisi vardır.
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İ~te, müdahale tarzında olan bu etki de (Dikkat) dediğimiz ~eyi
hazırlar. Şu halde, dikkat dediğimiz ~ey hissı merkezlerden bir veya
birkaçının bir maddeüzerinde toplanmasıdır. Ve i~te, dimağın şu or-
ganik mihanikiyeti de idrıl.k,muhakeme, hafıza, fikirlerin zincirlenmesi,
dikkat, irade dediğimiz akIi harekerleri ve bunların sonucu olarak ta
ruhsalolayları ilmı bir surette açıklar. Akıl makinesinin bu çalışmasını
maddeten ve hayalen iyice kavrayabilenler de dünyadaki insanların
cismanı görünü~ ve gösterişlerini, sosyal bağlanma tarzlal'Inı kolayca
anlayabilirler. Şuursuz hareketler ise dimağın marazIarını doğurur ki
bu da Tıb'bın ayrı bir ihtisas koludur. Biz burada bir iki misalle yetine-
lim.

Mesela, ~uurlu aşk, ancak, hürmetle, fakat, şuursuzu, sadece,
şehvetle ilgilidir. Duyguların denge esasından (Evlilik) denilen aile
birliği doğar. Şehvetin de denge keyfiyeti, ancak, her iki tarafın hissı
fedakarlıkları ile sağlanırsa şuuılu olur. Eğer fedakarlık yapılmazsa
bu birlik daha başlangıçta bozulmuş demektir.

Dimağ hücrelerinde gerek evvelce yerle~en gerekse dış ttkilerin
bırakacağı izlenimlerdeki paralel hisler, şahıslar arasında (Dostlük)
dediğimiz hareketin esasını hazırlar. Bu da, tamamiyle menfaat esas-
larına dayanır ve ancak bu suretledir ki velev uzun velev kısa olsun
dostluk idame edilebilir. Gayet samimı görüşen ve bu münasebetle
gıptalar uyandıran bazı dostların menfaat duygularının incinmesinden
dolayı düşman tavırları gösterdikleri çok görülmüştür. Şuna da işaret
edebiliriz ki yaratılışları gereği erkekle kadın hislerinin gerçek denge-
sine tam imkan yoktur. Bu kanunun istisnası varsa da gayet en-
derdir.

Şimdi, fikirler silsilesini vücuda getiren amil hissı merkezlerin
birbirine olan bağlantısıdır. Bundan da, yukarıda da söylediğimiz gibi,
hissı denge kurulur. Bu meseleyibir kere daha topluca söyleısek şöyle
diyeceğiz:

Bir etki dimağımıza aks edince o etkinin teferruatı ve ilgilendirdiği
bütün. fiilleri, dimağımızda, ait olduğu merkezlerde izlenimler peyda
eder. Yine, bir fikir dimağımızda doğacağı zaman bu fikir bütün mer-
kezlerin reylerinin birbirine eklenmesi ile vücut bulur. Mesela, yolda
giderken karşısdan hızla bir taksi gelse göz o tehlükeyi görür ve dimağa,
yani (Beyn)e bir etki yapar. Bu, ayni zamanda (Dikkat)ı da ilgilen-
dirir, (Muhakeme)yi de uyandırır ve (Hilfıza) da böyle bir çarpışmanın
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vehameti ni canlandırır ve bu sefer (İrade) de işe karışır, bunun
üzerine de (.AmirHücre)ler İrade'nin kararını derhal (Adale)lere verir,
bundan ötürf! de (Hareket Merkezi) görevalır ve nihayet yine o anda
taksi ile çarpışma tehlükesinden derhal kaçılır. İşte, bunların hepsi
bir anda vuku bulur.

Şimdi, her hangi bir sebeple zincirlenmeği sağlıyan bağlantılar
bozulsa hemen dimağda da sapıklık ve düzensizlik baş gösterir. Bu
hale de şiddetli hastalıklarla beraber şiddetli ihtiraslar ve aşırı hisler
sebeb olabilir. Bazan bir mi'de hastalığı veya uzun süren bir inkıbaz
yahut ta tahammülü aşan ağrılar da bu hali doğurabilir. Dimağ için
çevre, en büyük etkileyicidir, akli fiilleri husule getiren dış çevredir.
Çünkü bu etkiler dimağımızda lazımgelen merkezlere geçmekte ve
onları uyarmaktadır. Fakat, etrafımızı çevreleyen binlerce eşya ve olay-
lar arasında öyle şeyler ve olaylar vardu ki hafıza, muhakeme bunlarla
meşgul olamaz~dikkatımız bunları kaçmr. Ancak, bu olaylardan bazı-
ları gayr-i ihtiyad. olarak dimağımızda yine birer izlenim bırakır ki bu
gizli bir idenimdir. Bu izlenim ya bir fikirler silsilesine takılarak yahut
ta o izlenime paralel izlenimlerin etkileri altında uyanarak dimağımız-
da aniden doğar ve bizde de bilmediğimiz çok yabancı Mitıralar uyan-
dırır. Bu hal de bizi hayretlere boğar. Fkat, hayret ettiğimiz bu gibi
haller, hiç şüphe yoktur ki tamamiyle Fizik ve Fizyolojiktir. Bazan
da zihnimizi kaplıyan ve dikkatımızı çeken bazı olaylar, ara sıra da,
dimağıınızda doğar ve derhal kaybolur, Bazan, doğuş ta olmayabilir.
O zaman da o meseleyi aramakla bulmak imkanı da olamaz; o, bir ara-
lık, birdenbire, hatta beklenilmiyen bir anda, zihnimizde yeniden
görünür.

İşte, dimağımızda etki bırakan, incelenip ve muhakemeden geçirilip
hafıza merkezinde yerleşen ve dikkatımız yüzünden hatırlanıp ta daha
Sonra silinen ve beklenilmeyen bir anda tekrar doğan böyle bir halin
bütün sırrı, yukarıda da söylediğimiz gibi, binlerce hayat levhaları ve
olayları arasında saklanan idenimler arasında bulunmasındadır. Bu
hal, müşkil bir meselenin hallinde, çoğunlukla görülür. Mesela,bir ilmİn
veya daha derin olan felsefenin iç yüzünü ve kendisinin yokluğu ile var-
lığı arasında, derintefekkürleı-1e, hakikatı his ederken, zihin, birdenbire
durur ve şaşalar. Hissi merkezlerimizi ne kadar yorsak ta zihin, dur-
duğu ve meseleyi kaçırdığı yerde çabalar durur ve bir türlü bu kaçan
şeyi bulup çıkaramaz ve adeta yabancı bir mesele karşısında bulunu..
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yormuş gibi olur. O an, hatta o gün için bu meseleyi hal etmek imkanı
yoktur ve olamaz. Onun için meseleyi ertelememiz zorunludur. Ancak,
bu takdirdedir ki bildiğimiz, fakat,' unuttuğumuz idrfik şeklini tekrar
bütün teferruatı ile hatırlayabiliriz.

Bu halden şöyle bir sonuç ta çıkaf: "İnsan bir müddet uğraşıp
!a geçici]!ii zi~;~jçi!1Jmaktığı bir işe yenidtır.ı:!ı.~şıa.~~ıı._~i.ıı:!ii.~~e:.o
işe karşı daha b~Y.!ika,çı.k1J1<meydana gelir".Meslıı~ç,ıj!1Lgeçici._bir
süre içip bı~~~ardıl:.görüle;--yiik~;k-'k~d~~ti~~ -h~pbu sebepten.i.l_~ı:i
.gelir,:48ı "..,", . ., ....

Haberimiz ve dikkatimizin dışında vuku bulan bu gibi izlenimler
rüyalarımızda daha büyük bir şekilde zuhur ederler49.Gece yattığımız
zaman hiç bir suretle hatırımıza getirmediğimiz bazı hayret verici olay-
ları rüyamızda görürüz ve: "Kat'iyyen hatırımda olmayan, hatta bil-
mediğim şeyleri bu gece rüyamda gördüm" deriz; hatta rüyayı derhal
ta'bir edip iyiliğe yahut fenalığa yorarız. İşte bunlar lıep' o gibi izlenim-
lerin sonucudur.

Bir çok olaylar, istirahat zamanında dimağın kendi kendine ça-
İıştığı anlarda daha feyizli olarak zuhur eder. Günün hayillleri, gece
rüyada, çiçeklenip. donanır.

(Dehi)

Bazan insan yarım bıraktığı meseleleri, dimağ, böyle kendiJ-.c,!1-
dine-çalıştığı '''~~~;~IJ~r(i~,.i'tiyad dışında, öncekinden daha açık bir.
surette hill eder.

Yarıın bırakılıp ta rüyada yazılan yazılar, şiirler, hatta tamam-
lanan ki~ıl:pl~r.pek çoktur. Özellikle, eıı veciz parçalar, gece Yıl:tağ,!
y:attıkı;~_~~nra,_~~Q!I:~!_jçind~d~nıağda ~uhur edeL '\ "

İlim, ve fen adamları için (Keşif ve İhtira') işlerinde, felsefeciler
için d~j~~I~eJel t~hsilinde hakikatı layıkı ile kavramak, idrak '\T.e izlenin.;ı
"selJehleı:iııİ.y.e..va,s.ıtalarını,.zemin ve zamanını bulmak için çok sabırlı
ol~k ve konuyu,A~.!inliğ!!1~Jl:ufuzedinceye kadar, ara vermeksizın se~
hatTı~j!!.iieıep;ek laz;mdıı:,Bu suretle, en nihayet, konular yavaş yavaş
-~ç~~k~!l1!~~.ğ!~.(ta!1,.hir gün başımıza bir elektrik ceryanı hağİan~!ş
. gibi ani bir his doğar. ye.l?u ant histen s()nra da keşf ve idrilke çalışt,!-
ğımız şeyin 'nı~hiyeti dimağllliızda tamamiyle helirir. (Deha) denilen
'ş'ey işte budur. J



(Dimağ Ekzersizinin Önemi ve İycatlar, İhtira'lar)

Biliyoruz ki mihaniki ve düzenli hareketler masaj ve ekzersiz adını
alır. Bu masaj ve ekzersiz etkisi iledir ki ellerimizdeki lifler gelişir ve
sayıları artar. Bu hal, kanın fa'al organa fazla gıda vermesi ve oradaki
hücreleri arttırması ile açıklanır. Böylece gelişen adaleler de harekete
ait işleri arzu edilen şekilde devamlı ve daha çabuk yapar.

jşte, adalelerimiz .gJ.!?L..~i:rıı:~ğ!..I?!_:z;.g..~ay~i_~;I;:z_e.sj?'~d.lll:uhtaçtır.
Akli faaliy'et 1I!-untaz~E1~ir._ta:ı:~~~yapılır ve luzumlu zama~l~r~a art~
.!=~ı:!~r~~_.2~~ğ~~~_i~sa.ı)ilıü_crel~:ı:_d~.!:ı~~~~?g~iir.he:ıı:ıdetekamül ed~r
ve bU~~_~?~.!:l:~!1.ı:ıLıı!ıık,._!!l:ıı~Jis.<ıhagenişler, Vücudun hangi kısmı_
"çalışi:ı"ı'ılırsao kısımdaki adaleler fazla büyüyeceği gibi dimağın da hangi.... - ,..- .~.., " .. , "~'., . . ~

Bazı güç meselelerle uğraştığıl1!ı?'.~~.1!1al:L~jhnimizçok ...yorulur.
O mesele;dımagdabiilut gibiyiyılır~.g.~:ı:!,cl1!zihnimizibaşka noktal~~-;
'y'Öneliırs'ek o' nie~eleiçi~'-ç'alışa~--hüereler faaliyetlerine bir müddet
dilia devam ededer ve ~o~r~ dinlenirler. Daha sonra zihnimizi o me-
'sei~--Üzerııide.top!ı:ı:!sak,bu ~ef<ı:~ifaaliyet. daha şumullu ve feyzi de. g
. ni.sbeit~ç;k olur. Mesela, ~ir öğrenci güçlüğe rastladığı bir dersi bıralar.
veya bir hakim, çapraşık hir da'vayı b~şk<ı:.Jıııtarihe erteler, yahu~
.her hangi bir kimse hakk~n:da--;;:-gelemiyeee~.ibir işi bırakır, fakat, bi.r
.m:lidd~i-söE:!i'~]i~Jii!i.ktııdar~ 'işİerin~ yeniden başlarlarsao zama~
.mesera~d;ri ve işlerini <f~hakuvvetli bir bilinçle kavramış olurlar.
-Yke-işa~-et;;d;~krb~ 1ii,' di~agıııd~ş etkilerden ve ilgilerdenazade
..k~ld~~ı.~~~~;;i;;".d~h;;--feyiıli ..olu~. .

.. ,. -.- .'. ._'.~, _ ... ,-"'-..•..-,-.,......•.... ,.. ",-""' , ""'.-

(İstihare'ııin Mahiyeti)

Yukarıda anlattıklarımızdan halk arasında meşhur olan (İstihare)
ye etki işinin maddi ve hakiki eası da ortaya çıkmış olmaktadır. çünkü,
istihareye yatacak bir kimse bir takım kayıtlarla dimağının bütün
faaliyetini bir noktada toplar, çeşitli şeylerle uğraşmaktan uzaklaşır;
zihnini, ancak, hallini arzu ettiği mesele üzerinde bulundıırur. Hatta
bir çok dini dualarla bu tecrid işini tamamlar ve bu suretle yatar
uyur.so Bu kimse zihninde tesbit ettiği meselenin teferruatını yahut
arkasını da rüyasında tamamlar ve rüyadaki tamamlanış şekli ta'bir
edilerek o meselenİn olup olmayacağı veya nasılolacağı hakkında
hüküm verilir. Rüyada tesbit edilen mesele ile bir ilgi ve devam sağlana-
mazsa o takdirde kusur tamamiyle (İnanc)ın kuvvetsizliğinde aranırY
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,merkezi çok çalıştırılırsa o mı;;rk.e_~iIL4!i:ı;!J<le.rLartar,~2..0halde,~ ekzer-
sizi bir i'tiyaıCief;ı4:i. e~~r8ek,.g~!çeit~n, "tp.san })i:ç.j:tiyıı_d.h:\i:~_~-
, dir" denebilir"".... ,"., ~ ~.-. -.", .

İşte, guya bizee bilinmiyen, fakat, hakikatta en küçük bir zerresi
bile bilinen iyeatların, ihtiraların aslı budur ve bunları yapabilenIere
biz (Mucid) ve (Muhteri') diyoruz ve onları birer Dahi sayıyoruz ki
meselenin iç yüzü budur,

Az kuvvet sarfınu~.erekt~_f~sll<;ıllllıı:ı,:!!kı;;~l~"ye..ekzersizler",şid-
"~.~;!.i,.,YJL,~~X~.!!lJ}=~I?-,!!,d~~.gtl!"~~n.v~".,~~~~!~!~~!.<!~!!_da~J:_ay<l.l\hg.Jrle~:'
İşte, bu kex:fiyet, aY!len, ~i~.,!;M.l!..Jiıı.,g~ç~!li!lLı;,_.Q~.llikle"._öğ!.lgJ,cijı<J,'.İ!;ı.
dimağları b1!....h.J!ş]J.sJ.a.jy:!!:.!'korunmalı. ve onların d~J:!l:_~ğlJ!!I1!.LY.9JP.!.a.-
5ar;k-f~lı~~!~~:~~;;~y~E.i~~.g!!~,=f~~i'~:~~!_~ı.ı_~i.!~!il!._diII!~ğ-
_~.~~~.._~:~~ııll.=~...~~~!!~fıı~!;iy~ltLgeçirmelidi;r..j

Zayıf bir dimağ üzerine fazla yük yükle!ilir.ıie~.k.~Ai!lli!ğJ.çi!!.fay
dalı değil, tersine.ı..gjdgilml)~iID~!mIY~.!L!!ıj!.H!!!,J!_tli!U.Jl.,ğy;ı;.ur,
hatta o şeyden n~~[~2P-ucilı._Qlahilir._.Hazm.e!.!iıilmiY.!l:rglu!im.i!ğa
Tailiilak. istenen bu şeyler vücutta biriken fa~~J::~ğ!!!L~.J:ıJ;ı~:ı;kxJs:i
kiymetleri her halde sıfırdır. f-'-"--'--~"'---'" .------_ .._.. _ .•._.......- ..--'"

(Dimağ Yorgunluğu)

Ekzersiz ve hareketlerin ve dolayısiyle faaliyetin tersi de (Y01'-
gunluk, Bitkinlik) tir. Adalede lifler kasıldığı zaman organik maddele-
rinden bir kısmını yakar. Bu yakış ta, yukarıda da söylediğimiz gibi
kanın içindeki oksijen ile olur. Kırmızı kanoksijeni hırakır, buna kar-
Şılık yanma sonucu hasıl olan karbon hamızını alır ve kırmızı kan si-
yah olur. Bu siyah kan da siyah kan damarları ile temizlenmeğe gider,
faaliyet böylece devam eder. Yanma artarsa adaH liflerin kaybı ve
oksijen noksanı giderilemez. Bunun sonunda da o liflerde kasılma aza.
lır ve nihayet durur. İşte bu durgunluk (Yorgunluk, Bitkinlik) adını
alır. Kanın adali liflerin kaybını giderebilmesi, oksijen yetiştirebilmesi
ve !iflerin tekrar faaliyete geçebilmesi için uzunca bir istirahat devresi
geçmesi lazımdır. Yorgunluk bir organda olursa (Lokal), vücudun her
noktasında olursa (Genel) namını alır.

ışte, adaledeki yorgunluğa benzer yorgunluklar dimağda da görü-
lür vemihanikiyyeti de aynidİr.

!>imağda_~~9!lu,Josforlu maddeler çoktur. Azotlu maddelerin yan-
masından azotluSS,fosforlu maddelerinyanmasından da fosforlu cisim-
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ler teşekkül eder. BUI1!~,r,dimağınyanma bakiyesi olarak kanageçerler
ve en-~~~y~t"~~~ttan dışarı atılırlar,! Eğer.c:limağ fazlaçalıştırılıı:sa
'-dh~i~~-hücreleı:i bu saydığunız bakiyye maddelerle taşmış olur ki bu
'da yorgunluk yapıı!', ):)imağırı1, çok çalıştır_an.,bir"Jcinı~eniIl idrapmıı
, tahlilinden, (i~bu ~eyfiyet açıkça görülür. ,AğızdaIl.X~burJl-:ııc:la:ı;ı..çıklj,n
-k~rh0Il: hanı~.~~~~~~~ıi.~.:t~pl~y.ıp'~!9.~~k .!e.,.~~~~!~xi_<ıY.4!Eo!ill1!l:ıilir,
fakat, bUJ)!~gÜ.9_~Ü.ı;,~_~_J

Dimağa ait yorgunluk ta (Lok~!Lv.:~y~_tG:-eJ!~D__glahi1k.-.Eğer.bu
ha_!~~~ğ!!!-.Jı.1L_zı_.hücrcl-;;-~~;;:inhi~r~,ederse,(Lgkal), ...bü:ı:üı:ı._.hiierele:rİ
kasıp kavur~ı:~~,-<ç-(lp.~!)_oı.J1:r,54Birincihalde, az çok baş ağrıları; ,ikinc,i
..h~1de-&-heyin uyuşukluğu baş. gösterir ..~5••)

Yorgunluk ~II!-a~!!..<!~_,~!Jl:ağhücreleri faaliyet gösteremez" Y\'
adeta durur. İdrak, muh~eme, d~ai,-J!~f1za ~erkezleri paydo~ed(lr,
-hıç-"c'evap y'~~;:ıı_eı.:_()!p!.!ll:.:ı:_~_Bu"ha.k geleı:ı.lıirı..im~(lniıı ağ~ından çıkaıı
-sÖiler-ş~cl~rdıı::, ",Aı:~ı_k.:k_af<ı~alJ:IIıyor".,İşte hll.şQziilı ilW1_biı,;kıymeti.
-vardrr.Meşguliyet ,7;a,mamnda harcanan maddeler yeteri kadar yer~e
,konaİnazsadengesizlik baş gösteri!,-Bundan dolayı hayatlarını akIi.faali•
.ye-tler1'ile sa'ğ.!iyanı~i_.:Y.~_g~yk~_!<şgilliYeg!lJ~!Hığı.ıYıı,iı!a.ı:çok~iilcenı-
mel gıda-almalıd~lar.Ya1mz seb~e)Jejki. üç, ay beslenen bir adamın
"zela'sında -ofd~ça--g~~iı-;;~egörülınüştür. Hatta, hiddet, şidde! ve. zek!i
eserı gösterm~üz'ak:"hifım, -~_eli:rI!:Qlanıarahalk arasın<lıı:,,,'.',f?eıniz
'otu'Evliyasi'-'d~;ı~'k[!ı~ S.Ö~,büyük hir jhakikata işaret ..etmektedi.!.
-Tabifsıhhf;:r;;;ch~b:iy~tier karşısında gıda rejimi de ayrı bir öne~~"~şır.
-._._--,.._ .•_~."--~...........-., .•.-._~-,,,-,,•....•.,,_ ••.._.,.••..-.,-_. --- ,-.-.----.._,.,"•.,•._.~._,.~..,.g . ,.•..•- ".:-_., ,. <. ' •••

Beyin ile vücuduınuzdaki diğer organlar arasında da ilişkiler
vardii-'.'_~.i~<ığıI!,Jı.~I~_ı:ııi'cl~yc .!':ıılhile ilişkisi çok açıktır ..ıvı:es~!3:,diına-
'ği:-hiıiliyetinden fazla y~r.:ı.ı:ı:':!)j.ı:,~{,i!U:~e_ıı:ı:i'desindenderhal menfi bir
"cevap-'a1ır"kibüna-çok"dikkat etmelidir., Bu da hazım yolları ve görevle
ilgilıditi' _.. .-.. -

İşaret edelim ki etin zeka üzerinde etkisi büyüktür. Her ne sebeple
olursa olsun etsiz yaşıyan insanlar ve ya insan toplulukları bir koyun
sürüsünden farksızdırlar. çünkü otla beslenen insanlarda dimağ fa-
aliyeti çok ağırdır. Bundan ötürü de bu gibi insanlara halk arasında:
"Koyun gibi!" sözü ile işaret edilir. Etin yalnız zeka üzerinde değil,
genellikle sıhhat üzerindeki önem( de büyüktür. Et ktlvvetli bir gıda
olduğundan bir çok hastalıkları da önler. Bu hakikatı da halk: "Et
giren yere dert.girmez" cümlesi ile pek güzeldçyiı:p.lenıiştir ..---------,._------ - .... ---".- .-_ ...
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Dimağın en çok sarf ettiği maddeler azotlu maddeler olduğun-
dan bu maddelere de o nisbette ihtiyacı vardır. Hulasa, insanın kol
kuvvetinin, akıl gücünün, alılaki fazilet veya reziletinin aldığı gıdalar-
la, mut bağında kayhayan tenceresi ilede pek sıkı bir ilgisivardır. S;ünkü, _
uzun müddet açkalans6,dola.yısiyle kanı sulana!! bjr.~kimsenin,kurak:
lıkt;~hiıi~i~'GiıhF'.'..t"~~.;f;..:~gi¥;~~~!~~~~~~iI!S!!LSRk_g!l_ç.~e~ffi.rk olup_gid.eceğibir g~ç~k.!k~.•1

.HU~~!2.~~!.:ulı~~Lyjinü, ..il~,JJ.id*ltı._.hı;:ı!~~ty{jIl:i!J!~~.ılJl.=~.~e,.~
.~e:_~~~".~~.".~~£ıı:ğı••g~9.~l!!K~.=qilf.~~"e,!m.ek....2<or:ıılı<ıaıl.ll:.:~.1

(Aşk ve Zekli Meselesi)

Faaliyet gösterip yorulan bir kimsede, yanma çokluğundan dola-
yı, kanında oksijen azalır. Bu azalma keyfiyetini tabiat, fazla soluk
aldırarak, ciğerleri fazla çalıştırarak giderir. Aç ve suzuz kalan bir kim-
se de açlığını, susuzluğunu gidermek için çareler arar ve bu çareleI'in
sağlanması için de fikirler, arzular besler. İşte, bütÜn bunların hepsi
(Denge) düst\l.l'~dan doğar. Bu dengetarzı organik ve akli faaliyetler
arasında da aynen cilridir, hatta, daha sıkı bir bağ ile birbirine bağlı-
dır. Bu iki fiil arasındaki dengesizlik ve çatışma hayatın devamını
güçleştirir ve bazan da İmkansız kılar.

İnsanda her organ, akli hayat üzerinde başka başka etkiler yapar.
İnsandaki tenasül organının insanın akli hayatı üzerindeki önemi ve
etkisi ise pek büyüktür. Bu sebeple insanı tenasül aletinden yoksun bı-
rakmak insanlığa sığmıyan bir harekettir, hayata karşı bir tecavüzdür,
ahlaki bir faciadır. Tarihte rastladığımı;!;bu çeşit olaylar pek yüz kı-
zartıcı bir cahillik örneğidir. Zira, dediğimiz gibi, tenasül organlarının
zekas8üzerinde açık ve büyük bir etkisi vardır. Tenasül organları dimağ-
da şiddetli emeller, çeşitli fikirler uyandırır. Bu organlar, yüksek dere-
cede hissi olaylarınbeşiğidir.

Maddi aşkın hedefi cinsi münasebetlerdir. Fakat, biz bunu bir
hayvanlık örneği telilkki ederek diyeceğiz ki ma'nevi aşk varlıkların
hayat kaynağı, cinsi münasebetler İse bu varlıkların karanlık mezarı-
dır, ~lümüdür.s9

Ömründebir defacık olsun kalbinin saf ve temiz heyecanlarını
duymamış bir kimsede hissi kemaller ve ma'nevi zevk aramak şüphesiz
ki pek boştur. Hissi kemallerden ve ma'nevi zevkten yoksunluk ve



boşluk ise insanlığın cbedi bir fiiciası60, ihmale gelmez büyük bir tch
lükesidir. Bununla beraber, bu zevkin de başlangıcı ve esası maddedir
ve maddedeki cevherin mevcudiyetidİr.

Cinsiyyet ayırmayarak söyleyelim ki bühlğ hali, çocukların hissi
heyecanlarının kaynaştığı61bir zamandır ve çok yüksektir. Eğer insanlar
cinsel işgüdülerinden yoksun olsalardı, başta (Ahlak) kitapları olmak
üzre (Şiir) kitaplarından da, (Felsefc) kitaplarından da ve hatta (İlim)
kitaplarından da insanlık yoksun olurdu.

Fakat, cinsel içgüdülere esİr olmak ta vücudu yıpratır ve en
nihayet, hücrelerden dokular, dokulardan da bedenler teşekkül etti.
ğinden hücrelerin hayatlarına hizmet etmeyen organlar da payedar
0lamaz.62 Bıt da tabiatın kanunudur.

(Cinsiyeıin Teşekkülü)

Bu noktada cinsiyet hakkında biraz açıklama yapalım ve sonra
tekrar esas konumuza dönelim.

Hayatta veöz~llikle insanlarda önemli bİr cevher vardır ki kadın-
larda da erkeklerde de zuhur eder ve cinsiyeti de ayırd eder.

İç ifraz guddelerinden Hipofaz'ın ön lobundan çıkan Gonadatro-
fin'ler, kadınlarda. yumurtalıklara etki ile Estrojen denen kadınlık hor-
monunun; erkeklerde de husyelere etki ile Testosteron denen erkeklik
hormonunun ifrazını ve dolayısiyle kadınlık ve erkeklik ile ilgili organ-
ların gelişmesinive bazı özelhallerin zuhurunu sağlarlar. Bu madde kana
dökülmediği müddetçe çocukların büluğa ermesi ve büluğda görülen
himerin vukua gelmesi mümkün değildir. Şimdi bİz erkek çocuğu elc
alarak diyelimki bir delikanlı olmak ve erkek olmak, ancak, bu cevhe.
rin kana girmesi ilemümkün olur ve bu madde erkeğin cismani ve bedeni
bütün özelliklerini yaptığı gibi ruhi bütün erkeklik özelliklerini de ya-
ratmaktadır. Bu cevher ne sebeb ve suretle olursa olsun ifraz olunma-
yacak olursa erkek çocuk doğduğu zaman getirdiği erkeklik organlarına
rağmen ne maddeten ne de ma'nen asl,a erkek 0lamaz.63 Bu cevhere
sahib olduğu için erkek olan her hangi bir adamda bu cevher kuruyacak
olursa erkek, erkeklik vasfı olan bütün çizgilerini ve özelliklerinikaybet-
tiği gibi erkekliğin ruhi özelliklerini de kaybeder.

Bir delikanlının kanına bu madde gerektiği nisbette girdiği
dakikadan i'tibaren o, kadıncinsi tarafından cezb olunmak ve ka-
dın cinsini de kendine cezb etmek hususlarına da sahib olur. Kadın
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ve erkeğin kanına dökülen bu cinsı sevherler onları arktık birbirleri-
ne yaklaştırmaktadır. Kadınla erkeğin kanına bu madde girdikten
sonra onların birbirlerini cezb etmemelerine imkan olmadığı gibi, on-
lann kanlarına bu madde girmeden önce onların birbirlerini cezb et-
melerine de imkan yoktur. Erkeklik cevherinin de kadınlık cevheri-
nin de özellikleri kesin ve muhakkaktır.

Erkek ve dişi olan mahlUklardan cinsiyyeti kaldırdığımız zaman
erkekliği kaldırılan ve dişiliği kaldırılan hayvanların tamamen ayni
şekle geleceği ve bu şeklin erkeğe de dişiye de benzemiyen ayrı bir tip
olacağı göı"ülürve erkek ve dişiden aYTı(Cinssiz-A Sexuel) tarafsız bir
tip vücut bulur ve tarafsız olan bu tip te bütün bir mi'yar olur.

Eğer erkeklik ve dişilik tarafsız tip üzerİne eklenmiş bir cinsiyet
ise, cinsiyet te, aslın bir hadisesi olur demektir ve tarafsız tip üzerine
erkek ve dişi cevherden hangisini verirsek husule gelecek tipin o cins-
ten olması gerekir. Mesela, Tavuktan dişilik ve Hodozdan erkeklik
cevherini yapan unsurları kaldırırsak tarafsız tipi yaratmış oluruz.
Sonra Tavuktan yapılan tarafsıza erkek veHorozdan yapılan tarafsıza
dişi cevherini verirsek Horozu Tavuk ve Tavuğu Horoz yapabilmemiz
de gerekir. Mesela, Tavuktan yapılan tarafsıza erkek cevheri şiringa
edilirse Tavukta muazzam bir ibik, mükellef bir çift kanad ve sırf
Horoza mahsus olan kuyruk teşekkül eder, gagası büyür ve harıku1ade
bir sesle ötmeğe başlar; her noktadan da tamamen mükemmel bir Ho-
roz, her yönden tamam bir erkek haline gelerek Tavukları da kullan-
mağa başlar ve Tavuklarının yanına sokulan yabancı bir Horoza taham-
mül edemeyerek kavgaya başlar. Kavga ve çeşitli makamdan şarkılar
söyleme içgüdüleri de kendisinde tamamiyle uyanmış olur. Artık bu
Horoz tamamiyle natürel bir Horoz olmuştur. Yine bunun gibi, bir
Horozun erkeklik ifraz eden kısımlarını kaldırırsak onun erkekliğinin
yarattığı ibik, kanad ve kuyruk kısımları düşer, şarkı söyleme hassası
söner, kavga içgüdüsü kaybolur, hu1asa, tarafsız tipe döner. İşte bu
tarafsız tipe dişi cevheriaşılanırsa tamam bir Tavuk haline gelir ve
Tavuğun gıdgıdaklaması ve Horozu görür görmez çömelmesi gibi dişi
hareketlerin hepsini yaparak dişileşir. Her yerde ve her zaman erkeği
dişi ve dişiyi erkek yapma deneyleri devam edegelmektedir.

Memeli hayvanlarda da ve mesela, dişiliği kaldırılmış Köpek-
lere, erkeklik unsuru vererek tamamen erkekleştirrnek mümkündür.
Buna karşılık, erkek Köpekler de dişileştirilerek memeleri büyütülüp



kendilerinden süt alınabilir. Tarafsız tipin üzerine hem erkek hem dişi
cevheri verilirse, yani erkeklik ve dişilik ayni saha üzerinde teessüs
ettirilirse (Hünsa) dediğimiz tip meydana gelir.

Cinsiyer sırrı gibi tabiatın en kıskanç bir inatla sakladığı sulu-
rını hal ederken insan zeka ve gelişmesinin bu sırrı da gölgedebırakacak
daha esrarlı ve harikalı ufuklara yükselmesi pek tabiidir. Ancak, bu
sırları çözebilme her insana nasib olur bir mutluluk değildir. Çünkü,
bu, ancak, ilim damlacıklarından koca bir derya yapabilmekle ve bu
deryayı da, (lj:,elsefe)rüzgarı ile dalgalandırabilmekle mümkündür.

Hulasa, kadınlann kanlarında pekbololarak bulunan kadınlık
cevherini erfleklerin karlarında kadınlara nisbetle ancak yüzde yirmi
beş nisbetinde bulunan erkeklik cevherine ve erkeklik cevherini ka-
dınlık cevherine çevirmek mümkün olduğu gün hayatın en büyük
keşiflerinden biri yapılmış olacaktır. Böyle bir keşiften de pek ümitliyiz.
Çünkü, içgüdü gibi balli insanlar için ebediyyen imkansız olduğu sanı-
lan bir konu ilmi incelemeler ve akli faaliyet sayesinde ilk adımlarını
atmış ve gayesini bulmuştur ve bu gayeye doğru da hızla ilerlemektedir.

(Organik ve Akli Faaliyetlerin Karşılıklı Etkileri)

Burada yine esas konumuza dönelim ve organik faaliyetlerle
akli faaliyetlerin birbirleri üzerine etkisi üzerinde duralım.

Organik faaliyetlerin akli faaliyetler üzerindeki etkilerini yukarida
gerektiği gibi açıklamıştık. Bunun tersi olan, akli faaliyetlerin orga-
nik faaliyetler üzerindeki etkisi de pek açıktır64•

Mesela, çalgı çalmağa başlayan bir kimse notaları kolaylıkla öğ-
renir. Fakat, eller çalgının telleri üzerinde gezinebilmek için dimağdan
gelecek emirleri bekler. İlk devirlerde parmakların hareketleri ile dima-
ğın emirleri ahenk içinde olamaz ve bu hal ekzersiz ahenginin dengesine
kadar devam eder.

Ahenksizlik, dimağın her hangi bir sebeple perişan olması ile veya
emri nakle memur sinirlerin kopması ile de büyük ölçüde artar. Bu
takdirde yapılması İstenilen ve emredilen şeyler arzu edilmiyen şekillerde

.,. yapılır. Mesela,birisine iltifat edersiniz, oturacak yer gösterirsiniz, fakat,
o size çirkin sıfatlar izafe eder ki bu halonun gayr-i şuuri bir hareke-
tidir; yoksa o çirkin kelimelerle cevap vermcsini hiç bir vakit arzu ctmez.
Özelliklekadınların aş erme hastahklarında bu gibi haller çokça görülür.
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Gebelik esnasında bir kadın, söylemekten ve yapmaktan utanacağı
~eyleri söyler ve yapar, Kadınların a~ erme zamanlarındaki gayr-i şuur!
hallerinden olan (Hırsızlık) pek me~hurdur.

Bazı kere de hükmümüz altında bulunmayan hareketlere irade6s
ile etki yapıldığı da olur. Hatta bazı insanlar iradelerinin gayreti ile
kalbIerinin atı~ sayısını her istedikleri zaman azaltırlar ki bunun me-
todu dıı:"'(Alıştırma)dan ibarettir.

Şu halde, hislerimiz, fiillerirniz ve hareketlerimiz üzerine nasıl
etkide bulunuyorlarsa İrade de ayni suretle fiillerirniz ve hislerimiz
üzerine etkide bulunuyor demektir.

Sonuç bakımından fiil aynidir. Ancak, birinde i~e irade müdahele
ediyor diğerinde ise müdahale etmiyor. Bu da şu kanuııla açıklanabilir.
"Her bir etki hali kendine uygun fiilleri hareket ettirmeğe meyyaldır".
Bundan ötürü, hislerin ve heyecanların hayati organlar üzerinde yaptık-
ları etkilerle meydana getirdikleri alametler hep bu kanunun gerek.
lerindendir .

Ve yine, deh~et verici bir manzaraya bakan bir kimseye dikkat
edilirse daima gözlerini kapadığı görülür. Tasdik ve inkar hareketlerimiz
de hep bu cüinledendir:. tasdik ile muhayyel bir şeye temayül; inkar
ile de ayni ~eyden kçınmış oluruz.

Akli heyecanların organik fiiller üzerine yaptığı etkiler, özellikle,
korkularda görülür. Mesela, fazla korkan bir kimse gayr-i ihtiyar!
altına kaçuır. Çünkü, korku hissi bağırsaklan harekete sevk eden sinir-
cikler üzerinde geçici bir felç yapar. Bu felçten ötürü de bağırsaklara
fazla mikdarda su dolar ve bu suda dışarı çıkmak ister ve çıkar.

Hulasa, acı veya tatlı, bütün hislerin kan deveranı üzerinde büyük
bir etkisi vardır ve bu gibi etkiye ilk ccevap veren de (Kalp) tir. Sev-
gilisine rastlayan bir kimsenin hemen kalbi çarpmağa başlar. Korkulu
bir olayla karşı karşıya gelen bir kimsenin kalbi heyecanı artar. Hayatta
sonsuzca yürek oynamaları vardır ki bunları herkes bilir. Şunu da he-
men söyleyelim ki kederden, aşktan söz edildiği zaman hep (Kalb)in
ileri sürülmesi işte bu fiziyolojik ve psikolojik sebeplerdendir.

Şiddetli bir heyecan kalbin hareketini arttırabildiği gibi, tersine,
durdurabilir de.66 Halk dilinde buna (İnme) derler. İnme'den mak.
sat kalbin durmasıdır. Fakat, bundan (F~lç) anlaşılmamalıdır. Çün-

, .~
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kü, bu heyecan önemli sinirlerle etkisini kalbte gösteriyor ve kalbin
hareketini durduruyor. Kalb durunca, dimağa da kan gönderemeyecce-
ceğinden, dimağ fiilleri de duruyor.

(Heyecanlanma)lar özellikle, gözyaşı bezleri üzerine, tenasül or-
ganları üzerine, cild üzerine, akciğerler üzerine, kadınların memeleri
üzerine ve böbrekler üzerine etkide bulunur ve bu gibi etkilere de bu
organlar fazla ifrazatta bulunmak1a cevap verirler.67

Şiddetli bir heyecan saçlar üzerinde de ctki yapar ve saçları bir
anda ağartır.68 J?u hal, özellikle i'dam mahkumlarında açıkça görül-
mektedir.

Fikirlerin, hayallerin de organik fiiller üzerinde etkileri vardır. 69
Yalnız bunlar şiddetli ve mübalağalı olmayıp oldukça düzenlidirler.
Bunun için: "Her fikir bir icra meylidir, hatta, bir icra başlangıcıdır"
hayati ka:p.unununhikmet i fiziyoloji ilminin te'yidi ile de sabittir. İra-
demizin ilişkisi olmadan bir çok fiillerimizin ve hareketlerimizin tecel-
llsi hep fikirlerin, hayallerin etkisinden doğmaktadır.70

Fikir, akli hareketlerle tamamlanıp gelişrneğe bir eğilim gösterir.
Bu sebeple bu gibi hareketler adeta fikri yaşatmağa ve geliştirrneğe
çalışırlar.

Fikirler, nebat! ve hayvani fiiller üzerine de etkide bulunurlar.
Mesela, yemek fikri sindirim cihazının usaresini ı;oğa1tır;kederli fikirler
gözyaşları akıtır.71 Büyük bir Atasözü vardır: "Fikri ne isezikı:ide__o.dur"72
derler. İşte bu hakikat ta fenni açıklama ile doğrulanmaktadır.

Hayal da fikir gibidir ve (Taklid)in esaslarından biridir.?'

Taklid, yapıldığı görülen bir şeyin, görende yapılması fiillidir.
İnsanlar ne görür ve ne işitirlerse daima taklid etmek isterler.

Uyutmak yolu ile veya telkin yolu ile ilka edilen fikirlerin tecel-
Hyatı da alelade fikirler gibidir.74Mesela,filan filanı uyuttu ve istediğini
yaptırdı denir.

(Düşünmek), fikri kendi kendine çalıştırmak, dolayısiyle, organik
fiiller uyandırmaktan uzak bulunmak demektir ve bu da şuur! bir tarz-
dır. Asabi hastalar da her düşündüklerini söylerler ve yaparlar.

Tel~iI!,-fikir_Üzcrinde mutlak bir hakim rolünü oynar. Uyutma
işinin gerçek yönü de budur.75
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Akli ve organik karşılıklı etkiler konumuza son vermeden önce
bir çok münakaşalara sebep olan bir meselcyi de burada kısaca açıkla-
yalım. Bu büyük mesele de şudur:

Acaba akli faaliyctin hayat ü2'erine etkisi nedir?

Bir çok kimseler akli faaliyetin hayatımızı tehdit ettiğini iddia
ederler ve iddialarını da kandırıcı misallerle açıklarlar. Bu misallerden
önemle ileri sürülenlerden biri de zihin işleıinin, hayatı~--;;lişıeri;d'~;
daha-ço'ryiprattigıdır. Bazıları da fazla zihin faaliyetinin fazla dimağ
'hÜc~esTesKıt1;]"ği-'lddiasiiidadırlar.Halbuki hangişekilde olursa olsun'
.hü~r;;I~;i;-f~~layıpra~masılayatın da fazla yıpranması demek değil-
"cllr'.'Çünkü, yıprama, eskime,durmadan zindeleşmede, yenilenmededir.
Yani, 'Yıpranma her vakIt; bir (Yenilenme) dir ki hayati cilve de işte
bu (Yenilenme) kelimesinde toplanmaktadno76•

Sonuç olarak dimağın mahiyeti hakkında iki' esaslı goruşe, yani
Materyalist görüş ile Spiritüalist görüşe kısaca dokunalım:

Materyalistlerce mi'de ve onunla ilgili olan karaciğer ve safra
sindirim işinde ve glikoz i'ma1inde; akciğerler, teneffüs işini sağlamada;
kalb te kanı bedenin her tarafına gönderip yayma hususunda nasıl fa'al
birer organ iseler dimağ da düşünce imal eden alelade bir organdır.

Spiritüa1istler ise bu gürüşü red ederler. Çünkü, onlar böyle bir
görüşü dimağın çok yüksek kudretlerine karşı bir nevi küçüklük sayar-
lar. Onlar tefekkür, muhakeme, irade, hafıza gibi bayret verici hissi
merkezlerle hayvanların en üst mevkiine çıkan insanın dimağının
mi'de, bağırsak, karaciğer gibi şeylere benzetilmesini asla kabul etmez-
ler. Ancak, eski düşünürler gibi deruh'u Tasavvufi bir iymana değil de
fiziyoloji'ye i'timad edip onun olumlu verilerine dayandırırlar ve ma'nevi
kudretleri bu fiziyolojik sebeplerle meydana gelen fiiller sayarlar.

Eski bilginler ve özellikle Mutasavvıflar fiziyoloji ilminde pek geri
olduklarından, yalnız, dimağın ulviyetini, yüksekliğini söyleyip dur-
muşlar, fakat, o yüksekliğin nereden ve nasıl geldiğini bilememişlerdir.
Gerçi, Şark Filozofları, gerçeğin iç yüzünden, özünden çok söz etmiş-
lerdir, fakat, bıinu maddiyyat alanuıda ıspatlayamamışlardır. Tam
ve gerçek bir alim filozof olabilmek için, çeşitli ilimIeri ve özellikle fizi-
yoloji ve psikolojiyi genel hatları ile ve hakkı ile bilmek gerektir. Bu
suretle de o ulvı dediğimiz dimağın ulviyetinin bazı esfel dediğimiz



şeylerin, yani organlarımızın görevlerinin bilinmesine bağlı olduğu
bilinecektir. Gerçek filozoflarla fiziyoloji bilginlerinin ınüştereken sa-
vundukları bir fikir vardır ki o da şudur: "Dıştan gelen etkileri duyan,
algılayan (Algı Melekesine); bu etkilerİ kayd ve gerektiğinde sarfeden
bol bir (Hafıza Kuvvetine); bu suretle biriken etkileri mukayese edebilir
bir (Muhakemeye); ve nihayet bu muhakeme kararını uygulayabilen
bir (İradeye) sahib olan insan beyni teneffüs ve sindirim organları gibi
alelade organlara benzetilemez.77 İnsan beyni, aklın hayret verici kud-
retlerini toplayan, Semaların sonsuzluklarında dolaşıp, şimdilik, (Ay)a
çıkışı sağlayan, karaların ve denizlerin karanlıklrına sokulup oradaki
şeylerle de temasa gelen harikalar kaynağı bir sinir sistemi takımıdır.
Ve hiç şüphe etmiyoruz ki bu harikalar gösteren sinir sistemi takımı,
gelecekte, bugünkü hayret verici gelişmeleri bile pek sönük gösterecek
yüksek görüşler ve buluşlar sağlayacak, kainata bile huzurmnda diz
çöktürecektir.

Akli hareketleri doğuran beyin hücrelerinin faaliyettarzlarını,
düşünce denen şeyin meydana geliş yollarını bize açıkça ıspatlayacak
yol ise hem maddi hem ma'nevİ alanları içine alan gerçek felsefenin
iç yüzüne, derinliklerine girmek olacaktır. Bu mes'ud devir de, artık,
içinde bulunduğumuz yüzyıldan pek uzakta bulunınamakta ve olanca
hızı ile kendi gelişmesinin zirvesine ulaşmaktadır.

Bu gelişme insan bakımından, yani enfüs bakımından söz konusu
olduğu kadar kainat bakımından, yani afak bakımından da söz konu-
sudur. Çünkü, enfüs afaka ve afak ta enfüse tabidir. _~~!~~~~i:r_diı;na,.-
ğın gelişen bir dış alemi ve gelişen bir dış alemin de gelişen bir diınağı
.olması zorunlud~r:-

Bunun için her şeyden önce gerçek Felsefeye yönelmeliyiz.
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